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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZŠ – základní škola
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KS1-4 – klíčový stupeň vzdělávání v anglickém a velšském kurikulu

P1-6; S1-6 – dělení jednotlivých fází vzdělávání ve Skotsku
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OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a vývoj
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MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – Rámcový vzdělávací program
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ANOTACE

Téma této bakalářské práce je Srovnání kurikula geografie pro druhý stupeň ZŠ v České

republice a ve Velké Británii. Aby mohlo dojít k naplnění vytyčeného cíle, bylo zapotřebí

využitím rešerše nejprve vymezit a představit důležité prvky mé práce – zkoumané oblasti;

kurikulum, jeho členění a modely; vymezení pojmu geografie včetně jejího vývoje a

významu pro lidskou společnost. Obsahovou analýzou kurikulárních dokumentů

jednotlivých zkoumaných oblastí byla zjištěna data o národních a geografických

kurikulech. Následné využití komparativní metody vedlo k srovnání kurikul a zjištění

jejich podobností a odlišností, které jsou na závěr práce představeny. Zjištěné rozdíly,

hlavně v geografických kurikulech, nám mohou pomoci nastínit, jak je na geografické

vzdělávání nahlíženo v jiných státech.

Klíčová slova: geografické vzdělávání, kurikulum, české vzdělávání, britské vzdělávání,

Mezinárodní charta geografického vzdělávání

ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis is a Comparison of geography curriculum for second stage

of primary school in the Czech republic and in UK In order to achieve the stated goal, it

was necessary to first identify and introduce the important elements of my work-the areas

examined; Curriculum, its breakdown and models; Defining the concept of geography

including its development and relevance to human society. Data on the national and the

geographic curricula were detected by the content analysis of the curricular documents of

each area examined. The subsequent use of the comparative method led to the comparison

of the curriculum and the determination of their similarities and differences, which are

presented at the end of the work. The differences identified, mainly in the geographic

curricula, can help us outline how geographic education is seen in other countries.

Keywords: geographical education, curriculum, Czech education, British education,

International charter on geographical education
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1 ÚVOD

Vzdělávání je jedním z velice významných procesů vývoje lidského druhu. Jsem

přesvědčen, že je to jeden z nejdůležitějších činitelů, který nás odděluje od ostatních

živočichů. Člověk si dokázal po milénia předávat informace, uchovávat je a především je

pak efektivně využívat. Zlepšoval tak svůj stav „vědění“ o světě a (nejen) díky tomu je

dnes na takové úrovni. Nejvyšší skok v oblasti vzdělávání zaznamenalo lidstvo

v posledních třech staletích, kdy se vzdělávání stávalo dostupnějším pro každého.

Vzdělávání dnes ve většině světa není jen záležitostí „vyšší vrstvy“, jak tomu bylo

v historii.

Nepochybně bychom se neměli spokojit s úrovní školství, jaké jsme dodnes dosáhli, a to i

přes to, že české školství ve světovém měřítku nijak nepropadá (ovšem ani nevyčnívá).

Úroveň by neměla stagnovat, stále by se mělo pracovat na tom, aby bylo vzdělávání co

nejefektivnější. Jsem toho názoru, že pokud bude docházet ke zvyšování úrovně školství,

bude se tím zároveň zlepšovat i celková úroveň lidské společnosti. Jsem také toho názoru,

že kvalita školství je ovlivněna hned několika faktory, které na něj mohou mít větší vliv

než bychom si pomysleli (více o faktorech ovlivňujících školství v kapitole 8.1.).

Téma Srovnání kurikula geografie pro druhý stupeň ZŠ v České republice a ve Velké

Británii bylo zvoleno za účelem, abychom se mohli podívat na skutečnost, jak moc jsou

obě geografická kurikula odlišná a co stejného je naopak spojuje.

Ihned v úvodu této bakalářské práce bych chtěl uvést, jakých oblastí budou národní

kurikula předmětem studia. Lehce zde může dojít k rozporu u samotného pojmu Velká

Británie. Velká Británie je název jak pro ostrov, na němž jsou situovány 3 ze 4 států

parlamentní monarchie Spojené království Velké Británie a Severního Irska (Anglie,

Skotsko, Wales a Severní Irsko), tak i nesprávně používaný zkrácený výraz pro tuto

parlamentní monarchii – správný zkrácený výraz je Spojené království. Zde je patrný

nesoulad – v prvním případě by pod pojem Velká Británie spadaly tři státy, ve druhém

čtyři (více o Velké Británii v podkapitole 5.2.).

Pro svoji práci jsem si zvolil první možnost, tedy pod pojem Velká Británie zařadit jen

Anglii, Skotsko a Wales, a to z jediného důvodu. Národní kurikula Anglie a Walesu, která

jsou až na menší odchylky totožná (více v podkapitole 8.3.), prošla v poslední době

největšími změnami, které se snaží kurikula zkorigovat na úroveň, která bude co nejvíce

unitární pro celé Spojené království Velké Británie a Severního Irska.
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Severní Irsko společně se Skotskem mají z těchto čtyř zemí nejvíce stabilní a

centralizované kurikulum, proto pro porovnání bylo vybráno jen Skotsko, které se jistými

vlastnostmi od ostatních odlišuje. V práci tedy budu hovořit o národním a geografickém

kurikulu českém, skotském a kurikulu anglickém/velšském.

Pokud bude hovořeno o faktech týkajících se celého Spojeného království Velké Británie a

Severního Irska, bude dále v práci použit již jen zkrácený výraz Spojené království.

Ve své práci se zaměřuji na kurikulum druhého stupně ZŠ, což odpovídá věkovému

rozptylu žáků 11 až 15 let. V britském školství tento věkový rozptyl odpovídá tamější Key

Stage 3 (11-14 let) a Key Stage 4 (14-16 let), zkráceně jen KS3 a KS4 (členění viz

podkapitola 8.2). Ve Skotsku tento rozptyl pokrývají úrovně počínaje Primary 6 až po

Secondary 5 (viz podkapitola 8.3.). Výše popsaný věkový rozptyl spadá dle mezinárodní

standardní klasifikace do kategorie ISCED 2 (Průcha, 1999). Tato klasifikace vznikla za

účelem jednodušší manipulace s údaji a statistikami na mezinárodní úrovni vzdělávání

(Český statistický úřad, 2016).

Tato bakalářská práce pracuje převážně se zamýšleným formálním kurikulem – více

informací o členění kurikula v kapitole 6 Kurikulum a jejích podkapitolách.

Spojené království je v evropském měřítku státem, jež dosahuje jedněch z nejlepších

statistických výsledků v přírodovědecké gramotnosti žáků ve věku 11-16 let. Spojené

království se v evropském měřítku umístilo na 4. příčce, kdežto Česká republika je až na

děleném 16. místě společně se Švédskem a Španělskem.

Hůře na tom ve výsledcích přírodovědecké gramotnosti z našich sousedů jsou jen Slováci,

kteří se umístili na 28. příčce. (dle výsledků měření PISA results 2015).

Velice zajímavým zjištěním mezinárodního šetření PISA je, že oproti roku 2006, kdy

proběhlo předešlé testování, došlo u českých žáků k propadu ze skupiny zemí

s nadprůměrným výsledkem do skupiny zemí s gramotnostním průměrem z

přírodovědných znalostí OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj). Pozice

Spojeného království se v přírodovědecké gramotnosti za posledních 9 let naopak téměř

nezměnila, patří v evropském měřítku ke špičce v přírodovědecké gramotnosti žáků.
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2 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem této bakalářské práce je pomocí národních kurikul, učebnic s geografickým

obsahem, publikací a relevantních internetových zdrojů zabývajících se zkoumanou

problematikou charakterizovat geografické kurikulum v České republice a Velké Británii

pro druhý stupeň ZŠ. Druhým cílem je díky porovnání kurikul vymezit jejich společné a

naopak rozdílné znaky.

Práce představí pojmy kurikulum a geografie v obecné rovině, vymezí jednotlivé dělení a

též seznámí s dokumenty s těmito pojmy spojenými (Mezinárodní charta geografického

vzdělávání či například Bílá kniha, jednotlivá národní kurikula). Práce představí jednotlivá

národní kurikula včetně geografických a porovná je.

Hypotéza, kterou se bude snažit tato bakalářská práce verifikovat či vyvrátit je: "Systém

vzdělávání geografie je v těchto zemích odlišný - v České republice se v rámci zeměpisu


[…]


(věk žáka 11-15 let). Je třeba zmínit, že na prvním stupni jsou geografické znalosti

vyučovány v předmětu Vlastivěda, ovšem zde se nejedná pouze o předmět s geografickým

pojetím (je zde začleněna také občanská výchova a dějepis). V Anglii a Walesu je

geografie vyučována v obdobích KS1 až KS3 (věk žáka 5-14 let) a ve Skotsku v obdobích

P1 až S3 (věk žáka 5-14 let).

Zatímco se v České republice za druhý stupeň ZŠ probere 7 na sobě nezávislých témat,

která mají charakter postupovat od makroúrovně po mikroúroveň (vesmír až Česká

republika), ve stejném období se v Anglii a Walesu proberou 4 široká témata, která se

obsahovou složkou podobají těm českým, ovšem mají širší charakter a postupují od

mikroúrovně po mikroúroveň (okolí žáka až po rozsáhlejší regiony). Ve Skotsku není

přesně určen počet témat, ovšem vyskytují se zde podobnosti s anglickým/velšským

ekvivalentem v náplni geografických výstupů a postupu výuky žáka z okolí do větších

regionů.

Odlišnost lze najít v opakujícím se obsahu výuky. Zatímco na české ZŠ se témata

geografie neopakují díky svému velkému počtu (vycházejí 2 široké, nikterak do hloubky

obsahující informace, tematické celky na jeden školní rok). V Anglii, Walesu, ale i ve

Skotsku se v každém období témata opakují. Vždy je pouze stupňována kvalita informací a

především hloubka učiva.

Rozdílný je také vztah učiva a očekávaných výstupů geografie v jednotlivých zkoumaných

kurikulech. Zatímco v českém RVP ZV jsou prvně definované očekávané výstupy a

následně je vyjmenované učivo daného tematického celku, v kurikulech zkoumaných států

Spojeného království zde dochází k provázanosti očekávaných výstupů a učiva.
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Nejlépe je provázanost využita u skotského kurikula, kde tvoří očekávané výstupy a učivo

jeden logický celek, a je tak jasně znázorněno, jak by mělo učivo ovlivnit očekávané

výstupy.

Díky všem výše popsaným faktům se mi podařilo najít odpověď na položenou hypotézu.

Ve zkoumaných státech Spojeného království, které se všechny vyskytují na ostrově Velká

Británie, je na úrovni druhého stupně ZŠ vyučováno méně tematických celků než v České

republice. Také jsou zde díky menšímu počtu a opakování se v jednotlivých vzdělávacích

obdobích studovány do větší hloubky. Na českých ZŠ se sice probere více témat, ale tato

témata spolu nijak nesouvisí, nedochází k jejich vzájemnému propojení a možná to je jeden

z faktorů, díky kterému není výuka geografie tak efektivní (dle výsledků PISA, 2015) jako

ve zmíněných státech Spojeného království.

Musím podotknout, že české vzdělávání za poslední desítky let udělalo velký skok

dopředu, ovšem jak jsem zjistil, ve srovnání s evropskými velmoci, alespoň co se kvality

školství a úrovně vzdělávání týče, se máme stále v čem zlepšovat.
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11 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo, za pomoci využití rešerše odborné literatury, obsahové

analýzy kurikulárních dokumentů a následného použití komparativní metody srovnat

národní kurikula zkoumaných oblastí se zaměřením na postavení a náplň geografických

kurikul. Jelikož je možné pojem Velká Británie chápat z více pohledů (buď jako název pro

ostrov nebo také nesprávný výraz pro Spojené království), bylo zapotřebí ihned v úvodu

uvést, jakých oblastí budou kurikula zkoumána. Vymezil jsem si dvě zájmové oblasti

zastupující pojem Velká Británie: první je Anglie společně s Walesem díky jejich téměř

stejnému národnímu kurikulu; druhá oblast je Skotsko. Po vnoření do problematiky

pomocí představení a definování stěžejních složek práce (definice kurikula s jeho modely a

rovinami; význam a historie geografie jakožto vědního oboru) byla využitím deskriptivní

metody charakterizována národní a geografická kurikula všech studovaných oblastí. Na

závěr práce jsou pak shrnuty veškeré zjištěné podobnosti a odlišnosti, díky čemuž lze

například zjistit rozdíly v trvání a způsobu zakončení povinné školní docházky, rozdílný

počet a obsah tematických celků v geografickém kurikulu či jak je ke geografii

přistupováno. Díky zmíněným rozdílům, hlavně v oblasti geografického kurikula, se lze

podívat na to, jak si stojí Česká republika v porovnání se zkoumanými zeměmi Spojeného

království, které, co se vzdělávací oblasti týče, jsou vyspělejší a úspěšnější.
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SUMMARY

The aim of this bachelor thesis was to use the research of specialized literature, content

analysis of curricular documents and subsequent use of the comparative method to

compare to the national curriculum of investigated areas focusing on the position and

filling of the geographic Curricula. Although the concept of Great Britain can be viewed

from multiple perspectives (either as an island name or as an incorrect term for the United

Kingdom), it was necessary to immediately indicate in which areas the curriculum will be

examined. I have defined two interest areas representing the notion of Great Britain: the

first is England together with the Wales because of their almost identical national

curriculum; The second area is Scotland. After nesting into issues using performances and

defining the core components of work (definition of curriculum with its models and planes;

the significance and history of geography as a science field), the use of a descriptive

method was characterised by the national and geographic Curriculum of all studied areas.

The conclusion of the work is summarised by all the similarities and differences identified,

which can be used for example to identify the differences between the duration and method

of completion of compulsory schooling, the different number and content of thematic units

in the geographic curriculum, or how geography is Accessed. Thanks to these differences,

especially in the geographic curriculum, it is possible to look at how the Czech Republic is

facing the United Kingdom's surveied countries, which are more advanced and successful

in terms of educational areas.
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