Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Tomáš Kuník
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Srovnání kurikula geografie pro druhý stupeň ZŠ v České republice a ve Velké Británii

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Autor práce poctivě a kvalitně konzultoval všechny kapitoly práce. Připomínky vedoucího se vždy snažil zapracovat.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autor k práci přistupoval poctivě. Jeho samostatná aktivita však byla spíše průměrná. Metodické postupy sběru i analýzy dat spíše přejímal, než aby přicházel s vlastními návrhy.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor si stanovil netriviální cíl – porovnat dvě kurikula geografie. Stanovil si jasnou hypotézu, na kterou v práci jasně odpovídá.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor prostudoval odpovídající množství literatury, zjištěné důležité poznatky korektně zpracoval, interpretoval a prezentoval.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor jasně a srozumitelně prezentuje odpovídající množství dat, která mu pomohla k zodpovězení stanovené hypotézy.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autor v práci korektně cituje i odkazuje napříč textem, stylisticky je práce na vysoké úrovni a v práci se nevyskytují gramatické chyby ani překlepy.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Diskuse není silnou stránkou této práce, zasloužila by si rozšíření. Paradoxně nejsilnější diskusní moment se vyskytuje až v kapitole závěr. Autor své výsledky porovnává, zasazuje do

kontextu, nicméně nejde při této diskusi do dostatečné hloubky. Mezi bakalářskými pracemi se však nejedná o nijak zásadní pochybení, a rozsah diskusních prvků je akceptovatelný.

Otázky †

Na str. 68 naznačujete horší zakotvení spirálového přístupu ke kurikulu v českém prostředí. Rozveďte tuto myšlenku a uveďte jasný příklad, podporující Vaše tvrzení.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 31. 5. 2019

Vedoucí práce: Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz